Ego in Dei nomine Amalfridus illuster vir, concessi atque delegavi ad monasterium Sidiu, ubi venerabilis vir Bertinus abbas præesse videtur, una cum voluntate vel convenientia filia meæ Aurianæ,

(26) Theoderici solemnibus subscribendi modus is erat, † *In Christi nomine Theodericus rex subscripsi*, ut ex relatis ejus formulis constat. Unde asserere licet, hic non bene redditam fuisse Theoderici ipsius subscriptionem a Folquino, qui in superiori, uti et in isto, Chlotharii diplomate formulam initialem; ad hæc etiam regis ac Baltechildis reginæ atque cancellarii subscriptiones prætermisit.

(27) Indict. vi non cum an. Chr. 677, sed cum an. 678, convenit; neuter vero horum annorum cum xii Theoderici III, qui annus incidit in an. Chr. 685.

(28) Edidit Mabill. *De re diplom.* pag. 607.

(29) Amalfridi litteras ita claudit Folquinus, itemque Iperius in Chronico Bertinensi, qui Iperius prima instrumenti verba, quæ præfationis loco sunt,

quæ ibidem rectrix esse videtur, hoc est monasterium nostrum, cujus vocabulum est Hunulfofurtis, in pago Kambrincense, super fluvio Scald, quem ego in proprietate nostra in honore sanctæ Mariæ, vel sancti Petri, seu sancti Martini, seu sanctæ Pollinæ construxi, ubi ipsa pretiosa gemma requiescit in corpore..... Et supplicamus ipsos fratres et rectores monasterii, ut ipsum monasterium de Missa, de curso, de luminaria, curam habere studeant, et de hospitibus et peregrinis charitatem, ut mercedem habere debeant, et nomen nostrum in libro vitæ recenseant. Actum Vermandis, quod fecit mensis Februarius dies viii in anno xii regni domini nostri Teuderici gloriosissimi regis (29).

Hac traditione jam peracta, atque illustrium viro-
rum subscriptione firmata ut etiam per succedentia tempora inconvulsa servaretur annis necdum duobus post prædictam traditionem peractam, qui erat annus Dominicæ incarnationis dclxxviii, atque prædicti regis Theoderici annus xiv (30) pariter regale palatium in villa Crisciaco adientes, domnus scilicet Bertinus abbas, et Amalfridus illustris factor hujus traditionis, postulantes suprascriptam donationis cartam regis præceptionis auctoritate firmare. Quod rex tunc devote complexans, cum sigilli regalis subscriptione apud nos conservata, hactenus testatur ita dicendo.

XII. Confirmatio Theoderici regis de eadem cella (31).

Veniens venerabilis vir Bertinus abba de monasterio Sithiu, quod est constructum in pago Tarwaninse, in honorem sancti Petri, vel cæterorum sanctorum, per consensu et voluntate illustris viri Amalfridi, et matronæ ipsius Childebertanæ, seu et filia eorum Auriana abbatissa, Cariciaco villa in palatio nostro, in nostram venientes præsentiam, clementiæ regni nostri intulerunt, eo quod ipse Amalfridus et matrona sua Childebertana in honore sanctæ Mariæ genitris Domini nostri Jesu Christi, vel sanctæ Pollinæ, in loco nuncupante Hunulfofurtis, super fluvio Scald visi fuerunt ædificasse, etc. Dat. Kalend. April. anno xiv regni nostri Cariciaco palatio.

De fmdatione et dedicatione monasterii sanctæ Bertæ Blangiacensis.

(685) Theoderici prætitulati regis, Clodovei et

refert in hunc modum: *Quantum intellectus sensus humani, etc.* Illa vero reseculisse videtur Folquinus, quod nihil ad historicam diplomatis notitiam conferrent: at subscriptiones omittere non debuit, quæ sic habent: *Amalfridus hoc testamentum a me factum relegi et subs.* Ego Auriana abbatissa consentiens subs. Signum Adalfridi, Vulfoaldus, Nivario, Angabertus, Hildramnus, Erchamfridus, Signius, Vuaraulfus Diaconus, Ulitmarus, Crasmarus, Dudonus, Bruno, Ermenfridus, Constantinus, Gislefridus, Centenasius, Gerfridus, Balstrantus, Bladardus rogatus hoc testamentum scripsi et subscripsi.

(30) Annus xiv regni Theoderici III mense Aprilis, cum a. Chr. 687 convenit.

(31) Hanc confirmationem edidit, sed mancam, Mabillonius, *De re diplom.* pag. 607.

Batildis reginæ filii, fundatoris (32), sancti præsulis Vedasti Attrebatensis, anno duodecimo, in Blangiaco, beatissima Berta monasterium (33) ædificare cœpit in pago Taruanorum, in propria possessione, anno Dominicæ nativitatis octogesimo secundo (34) vel circiter, ut patet in scriptis prædicti monasterii. Compositis denique omnibus ad ornatum monasterii, piissima Berta convocavit in unum venerabiles episcopos ad præscriptum monasterium dedicandum, sanctum videlicet Ausbertum, Rotomagensem episcopum; sanctum Walaricum; sanctum Germanum de civitate Parisii; sanctum Silvinum, advenam de Tholosa venientem; sanctum Pharonem de Meldis, fratrem Walberti suppositi; venerabilem Ravengarium, in cujus diœcesi ante relatum situm est cœnobium, Taruanensem præsulem, plerosque alios præclaræ vitæ viros. Ibi omnes, velut columnæ firmissimæ intra sanctam Ecclesiam uno in tempore floruerunt, et ad memoratam Bertam, devotioni ejus favere gliscentes, convenerunt. Ravangerus autem, Morinorum episcopus in cujus parochia actum est, interrogavit si omnia adessent dedicationi necessaria. Responsum est illico a Berta cuncta adesse. Tunc ille: « Affer, inquit, ysopum, ut præparatur usui necessario. » Et illa, inquit: « Huc usque, pater nesciebamus si de illis aliqua necessitas huic adjungeretur operi. » Tunc, metu divino, angelus, in modum juvenis, detulit ysopum miraculose meritis astantium. Facta est hæc dedicatio quando fecit mensis februarius dies novem.

XIII. *De morte Theoderici et successione Clodovei filii ejus, et cæteris.*

Decedente interea glorioso Francorum rege suprascripto Theoderico, anno incarnationis Dominicæ 682, qui erat annus regni ipsius (32) filius ejus Clodoveus puer in regno Francorum gloriose sublevatur. Qui regia auctoritate privilegium quoddam domno Bertino fecit de monasterio suo Sithiu, in quo quidquid ab antecessoribus suis prædicto loco fuit concessum, ipse privilegio regis confirmationis affirmavit; interdicens scilicet, sine judiciaria potestate, locum illum per succedentia tempora manere, nec aliquis publicus exactor, sub aliquo districtiois freno, ingenuos ac servientes loco illi distringere præsumat. Quod etiam privilegium istuc inscribere placuit. Actum est anno ab incarnatione Domini 672, qui erat annus i præfati regis, hoc modo.